附件2

部门年度绩效自评工作报告
（ 2024  年度）

部门（单位）名称：唐山市丰南区小集镇人民政府

部门（单位）负责人签字：

　　　　　　　　            　2025年2月25日

为切实做好2024年度部门财政支出绩效评价工作，根据《唐山市丰南区财政局关于做好2024年度预算部门绩效自评工作的通知》（丰财监〔2025〕1号）文件精神，按照《中共唐山市丰南区委 唐山市丰南区人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（丰南发〔2020〕3号）、《唐山市丰南区部门预算项目绩效自评管理办法》（丰财监〔2020〕 2号）和《唐山市丰南区项目支出绩效重点评价管理办法》（丰财监〔2020〕3号）等文件要求，有序推进我镇全面实施预算绩效管理工作，切实增强单位支出责任意识，提高财政资金使用效益，结合我镇实际，对2024年度财政支出工作进行绩效自评，现将情况报告如下：
一、绩效自评工作组织开展情况
我部门组织成立了以主管财政副职为组长，各科室股级负责同志为组员的绩效评价小组，评价小组采取座谈、电话咨询、问卷调查等方式了解绩效评价开展情况，检查基本支出、项目支出有关账目，收集整理支出相关资料，对资料进行分析和总结。
加强预算绩效管理，按财政部门要求及时进行预算公开，建立“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价”的全过程预算绩效管理机制。按照年初预算制定的目标任务，完成了上级交办的各项中心工作，明确具体责任人，科学安排工作节点和工作进度，同时做好绩效监督检查工作，按计划进度完成绩效工作任务。
2024年全镇一般预算支出完成4209.14万元。具体支出情况如下：
（一）一般公共服务支出1715.87万元，主要用于机关工作人员经费、机关运转经费、遗属补助、部分劳务派遣人员经费、信访救助等支出。
（二）公共安全支出10.1万元，主要用于派出所运转经费支出。
（三）社会保障和就业支出385.12万元，主要用于离退休人员生活补助、退役安置、就业见习、职工养老保险等支出。
（四）卫生健康支出189.83万元，主要包括机关人员医疗保险、非两委计生专干补助等方面支出。
（五）城乡社区支出1089.53万元，主要用于城乡社区环境卫生支出、污水处理厂运行经费及土地使用税支出、城乡建设项目、招商引资、治安维稳等支出。
（六）农林水事务支出653.15万元，主要用于农村综合改革、村级组织运转和服务群众专项经费等方面支出。
（七）住房保障支出116.26万元，主要用于机关工作人员住房公积金支出。
（八）灾害防治及应急管理支出46.28万元，用于消费救援事物。
（九）其他支出3万元，用于基层武装经费方面支出。
二、绩效目标实现情况
[bookmark: _GoBack]按照区财政预算绩效管理要求，小集镇人民政府部门对2024年确定的部门预算支出项目全面开展了绩效自评，共涉及项目40个，绩效自评覆盖率达到100%，项目平均得分97.97分，所有项目评价等次均为优。其中劳务派遣人员劳务费、义务工役制人员及遗属补助、40%救济、退役军人公益性岗位安置费等涉及民生和对个人生活补助的项目整体完成度较高，并且资金安排充分，到位时间及时，最大程度上保障了相关人员的基本生活；发展基数、招商经费、服务群众专项经费、综改项目财政奖补等涉及经济发展、农村基础设施建设、农村人居环境整治等方面的项目，做到精细化管理，将有限的财政资金用到了刀刃上。其他项目基本按照支出安排进度，平稳有序开展，总体上预算执行率较高，资金利用效果显著。
三、绩效目标设定质量情况
年度绩效指标分三个层次：产出指标、效果指标、满意度指标，此次自评的目的在于全面确保机关日常正常运转，认真履行好部门职能职责，圆满完成上级下达的各项业务目标任务，使服务对象满意，整体效益得到提高。项目支出在财政部门的配合下，执行到位，资金管理比较规范，实行了专款专用，未出现挪用、滥用现象，较好得实现了项目实施总体目标。项目的申请、设立过程符合相关要求，项目绩效目标符合设计要求和目的，符合实际需要，项目计划实施进度明确，项目决策依据充分，项目实施规划和管理制度较为完善，资金分配符合相关规定，分配及时，分配结果合理，资金按规定及时足额拨付。
四、整改措施及结果应用
加强财务管理、严格财务审核。建立健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为，在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核；对相关人员加强培训，特别是针对项目绩效指标的编制设定、实施、验收结果系列指标值的制定；有针对性的加强项目资金的执行和监督，并进行绩效评价考核，按规定期限完成目标任务，促进项目出成果、出效益、提高财政资金的使用效益；注重评价结果应用，不要流于形式，结合工作实际，比如2024年9月以后卫生物业化资金由财政全部保障，在计划2025年预算时，有限的发展基数资金中不再安排环境治理项目经费；充分发挥绩效评价以评促效，努力提高绩效意识和财政资金使用效果。

                                 2025年2月25日